Diário Oficial do Distrito Federal Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016PÁGINA  62

nº 51.333-4 e Rodolfo Siqueira De Brito, matrícula nº 51.727-5 e para fiscais. ASSI-
NANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos
Barros - Diretoria de Operação e Manutenção. Pela MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS
S.A: Renato Ribeiro Abreu e Luiz Antônio da Cunha Pinto.

CONTRATO Nº 8698. ASSINATURA: 07/12/2016.
PROCESSO Nº 092.001046/2016. CP nº 14/2016 - CAESB. OBJETO: Serviços de con-
servação civil para as unidades operacionais do Sistema de Abastecimento de Água (SAA)
e do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) da CONTRATANTE, no Distrito Federal e
áreas de abrangência. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 17.122.6001.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 12.203.205.300-3, FONTE DE RE-
CURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO:
19.206; EMPENHO 2027/2016, DATADO DE: 09/11/2016, VALOR DO EMPENHO: R$
197.172,42 (cento e noventa e sete mil e cento e setenta e dois reais e quarenta e dois
centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 8.545.393,14 (oito milhões e quinhentos e quarenta
e cinco mil e trezentos e noventa e três reais e quatorze centavos). VIGÊNCIA: 20 (vinte)
meses. FISCALIZAÇÃO: Hélio Ferreira Da Silva, matrícula nº 48.293-5 para gestor, Edson
Nery Brigagão, matrícula nº 51.333-4 e Rodolfo Siqueira De Brito, matrícula nº 51.727-5 e
para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter
Lúcio Dos Santos Barros - Diretoria de Operação e Manutenção. DAN HEBERT EN-
GENHARIA S/A: Gutembergue Nunes Pereira.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 149/2016, processo nº
092.005125/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Con-
tratação de empresa para realização de cálculos atuariais dos planos de benefícios pre-
videnciários e assistenciais administrados pela Fundação de Previdência Complementar -
FUNDIÁGUA, instituída e patrocinada pela Companhia de Saneamento Ambiental do Dis-
trito Federal - CAESB, bem como do plano assistencial (seguro de vida) administrado pela
CAESO-CAESB Esportiva e Social, visando atender as exigências do Pronunciamento Téc-
nico CPC 33 (R1) - Benefícios a Empregados, de 07 de dezembro de 2012, na forma de
execução indireta, sob regime de empreitada por preço global, da forma que se segue:
empresa ASSISTANTS ASSESSORIA, CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP,
CNPJ 61.055.661/0001-09, vencedora do item 01 com o valor total de R$ 20.399,99.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2016.
SILVIO S. GONÇALVES SOARES - Pregoeiro

AVISO LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2016.

Processo nº 092.003080/2016, regido pela Lei 8.666/93 e pelo Decreto 21.981 de
19/10/1932. Leilão de sucata de carcaças de hidrômetros. Gian Roberto Cagni Braggio,
Leiloeiro Público Oficial, devidamente matriculado na Junta Comercial do Distrito Federal
sob o nº 51/11 e autorizado pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal
- CAESB, torna público para conhecimento dos interessados, que venderá em leilão público,
à vista e a quem maior lance oferecer por valor não inferior a avaliação, carcaças de
hidrômetros, no estado de conservação em que se encontram, como segue: DATA, HO-
RÁRIO E LOCAL DE LEILÃO: O leilão será realizado no dia 23 de Dezembro de 2016, a
partir das 10:00 horas, no PARQUE DOS LEILÕES, sito, SRIA - Área Especial 08 - Lote
"D" - Guará II. - Brasília - DF. LOCAL E HORÁRIOS DE EXPOSIÇÃO DOS BENS: Os
bens estão expostos nas dependências da Caesb, no Parque de Serviços da Caesb, localizado
no SIA, Área Especial de Serviços Públicos, lote E/F, S/N - Guará, Brasília - DF. PERÍODO,
LOCAL E HORÁRIOS DE EXPOSIÇÃO DOS BENS: Os bens estarão expostos ao público
nos dias úteis a partir do dia 09 de Dezembro de 2016, de segunda a sexta-feira, das 09h às
11:30 horas e das 13h30 às 16h30, nas dependências da Caesb, no Parque de Serviços da
Caesb, localizado no SIA, Área Especial de Serviços Públicos, lote E/F, s/n - Guará, Brasília
- DF: Contatar o Sr. Pedro Lenin Diniz Barbosa Veiga - Gerência de Patrimônio - SSAP, por
meio do telefone (61) 3213-7372 ou 98405-5401, ou Flávio Lopes da Silva - Gerência de
Armazenamento e Distribuição - SLGD, por meio do telefone (61) 3312-2147. Não será
permitido o exame dos bens no dia da realização do leilão. BENS A SEREM LEILOADOS:
22 Lotes totalizando aproximadamente 216.5 toneladas de carcaças de hidrômetros, (kg - R$
3,00). FORMA DE VENDA E PAGAMENTO: A venda será feita à vista, pelo maior lance
oferecido por valor não inferior à avaliação e o pagamento será realizado no ato da ar-
rematação. Incidirá sobre o preço final da venda a comissão do Leiloeiro de 5% (cinco por
cento) e o ICMS. Maiores informações poderão ser obtidas através do PABX: (061) 3301-
5051. Catálogos pormenorizados para distribuição gratuita aos interessados no local de
exposição dos bens acima citado ou ainda no escritório do Leiloeiro, local do leilão, Parque
dos Leilões - Brasília - DF, ou ainda pela Internet através do site: www.parquedoslei-
l o e s . c o m . b r.

Brasília/DF, 08 de dezembro de 2016.
GIAN ROBERTO CAGNI BRAGGIO

Leiloeiro Público Oficial

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2016.
Processo nº 094.000.896/2016. Partes: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e a Empresa NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: Adesão à
Ata de Registro de Preços nº 01/2015, para a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de Sistema Integrado de Segurança Eletrônica, para atender a Sede Admi-
nistrativa e os Aterros do SLU/DF. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 01/2015-para
Ata de Registro de Preços, realizado pela Superintendência Regional do Trabalho e Emprego
do Distrito Federal, nos termos da Lei nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal
nº 5.450/2005, acolhido no DF pelo Decreto Distrital nº 25.966/2005, Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Distrital nº 2.340/1999,
Decretos Distritais nºs 26.851/2006, 33.243/2011, 35.831/2014, 36.519/2015, 36.520/2015 e
37.121/2016, bem como as demais normas pertinentes aplicáveis. DO VALOR: O valor do
contrato é de R$ 1.081.044,00 (hum milhão, oitenta e um mil e quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: UO: 22214; PT: 15.122.6001.1471.5851; Natureza Da Despesa:
33.90.39 e 44.90.52; Fonte de Recursos: 100. Da Vigência: O presente instrumento possui a
vigência de 10 (quarenta) meses e 10 (dez) dias, a contar da data de assinatura. Data da
Assinatura: 11 de novembro de 2016. Signatários: Pelo SLU/DF, HELIANA KÁTIA TA-
VARES CAMPOS, Diretora Presidente, CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA SANTOS,
Diretora de Administração e Finanças e, pela Contratada: JACKELINE XAVIER DA SILVA,
Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2014.
Processo nº 094.001.152/2013. Partes: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e o Instituto Cultural, Educacional e Profissionalizante de Pessoas com Deficiência
do Brasil - ICEP/BRASIL. Objeto: A repactuação dos preços primitivamente pactuados para
a remuneração do Contrato nº 20/2014, de acordo com o estabelecido em sua Cláusula

Oitava, Parágrafo Único, no percentual de 9,83% escalonado em 02 (duas) vezes, referente
à mão de obra, conforme Convenção Coletiva da Categoria 2016/2017 - SENALBA. Do
Parcelamento da Repactuação: O aumento concedido de maio a julho/2016 é no percentual
de 5% e o aumento concedido de agosto a dezembro/2016 é no percentual de 4,83%.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 03/2014 - PE /SLU, Lei Federal
10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/1993. Do Valor: o presente Aditivo possui o valor mensal
estimado em R$ 154.126,54 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e vinte e seis reais e
cinquenta e quatro centavos), perfazendo um valor anual estimado em R$ 1.849.518,48 (hum
milhão, oitocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito
centavos). Dotação Orçamentária: UO: 22214; PT: 15.122.6006.8517.9657; Natureza da
Despesa: 33.90.34.01; Fonte de Recursos: 100. Da Vigência: O presente Termo Aditivo entra
em vigência na data da sua assinatura. Data da Assinatura: 24 de novembro de 2016.
Signatários: Pelo SLU/DF, HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora Presidente e
CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA SANTOS, Diretora de Administração e Finanças, e,
pela Contratada: SUEIDE MIRANDA LEITE, Gestor Social.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016.
Processo nº 094.000.037/206. Partes: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e a AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA - AGIEL. Objeto:
A alteração contratual prevista no artigo 65, inciso I, alínea "b" da Lei Federal nº 8.666/93,
com o acréscimo no percentual de aproximadamente 23,94% (vinte e três, virgula noventa e
quatro por cento), nos termos do § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, acrescentado
mais 11(onze) vagas de nível superior e mantendo as 20 (vinte) vagas de nível médio.
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 01/2016 PE/SLU-DF, regido pela Lei nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993,
bem como pelas Leis Distritais nos 4.611/2011, 4.794/2002 e 4.799/2012, pelos Decretos
Distritais nos 23.460/2002, 25.966/2005, 35.592/2014 e 26.851/2006 e suas alterações, De-
creto Federal nº 5.450/2005, no que couber, e demais legislações aplicáveis. Do Valor: O
valor mensal estimado deste aditivo é de R$ 39.185,69 (trinta e nove mil, cento e oitenta e
cinco reais e sessenta e nove centavos), perfazendo o valor anual de R$ 470.228,28 (qua-
trocentos e setenta mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos). Dotação
Orçamentária: UO: 22214; PT: 15.122.6001.8517.9762; Natureza da Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recursos: 100. Da Vigência: O presente instrumento entra em vigência na data de
sua assinatura. Data da Assinatura: 24 de novembro de 2016. Signatários: Pelo SLU/DF,
HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora Presidente, CRISTINA DE SABOYA
GOUVEIA SANTOS, Diretora de Administração e Finanças e, pela Contratada: GUILHER-
ME ALMADA MORAIS, Sócio Administrador.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012.
Processo nº 094.000.749/2010. Partes: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF e a Empresa STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA. OBJETO: A re-
pactuação dos preços, primitivamente pactuados para o contrato nº 10/2012 referente à mão
de obra por força da Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria 2016/2017 e referente aos
insumos nos termos da decisão nº 325/2007-TCDF. Fundamentação Legal: Concorrência
Pública nº 01/2012 - CPL/SLU/DF, e a Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações. Do
Valor: O valor mensal estimado deste aditivo é de R$ 579.331, 50 (quinhentos e setenta e
nove mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor anual de R$
6.951,978, 00 (seis milhões, novecentos e cinquenta e um mil e novecentos e setenta e oito
reais). Dotação Orçamentária: UO: 22214; PT: 15.452.6210.2654.0002; Natureza da Despesa:
33.90.39; Fonte de Recursos: 100. Da Vigência: o presente aditivo entra em vigência na data
de sua assinatura. Data da Assinatura: 24 de novembro de 2016. Signatários: Pelo SLU/DF,
HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora Presidente, CRISTINA DE SABOYA
GOUVEIA SANTOS, Diretora de Administração e Finanças; e, pela Contratada: JOSÉ
ALBERTO ROXO, Representante Legal.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016.

Processos: 094.000.847/2016.Objeto: Contratação de empresa para locação de 03 (três)
contêineres marítimos, adaptados para sanitários/banheiros, devidamente instalados, serem
utilizados no Aterro Controlado do Jóquei localizado na Cidade Estrutural, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referencia. A Pre-
goeira do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal torna público o Pregão Eletrônico
n.º 18/2016. Tipo: MENOR PREÇO. Valor total estimado: R$ 14.000,04 (catorze mil e
quatro centavos). Unidade Orçamentária: 22214. UASG: 926254. Fonte de Recurso: 178;
Programa de Trabalho: 15.452.6210.2079.6118 Elemento de Despesa: 33.90.39 Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2016, exclusivamente por meio do sistema eletrônico. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 21/12/2016, às 09h (horário de Brasília) no endereço www.compras-
net.gov.br. O Edital poderá ser retirado exclusivamente, nos endereços eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br e/ou www.slu.df.gov.br. Outras informações e esclarecimentos po-
derão ser obtidos nos telefones 3213-0200 e 3213-0194, no horário de 9h às 12h e das 14h
às 17h.

Brasília/DF, 08 de dezembro de 2016.
CARLA PATRICIA BARBOSA RAMOS

Pregoeira

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 57ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16
de outubro de 2014, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal para a 57ª Reunião Extraordinária do CONPLAN, a realizar-se no
dia 15 de dezembro de 2016, às 9h, no Edifício Sede da SEGETH, localizado no SCS,
Quadra 06, Bloco A, Lotes 13/14, 2º andar.

Brasília/DF, 08 de dezembro de 2016
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado
Presidente em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce